
 

IL PRESIDENTE                                                                  n. 6510 del 30/01/2026 
 

 

 

Nomina della Dott.ssa Laura Censi quale Direttore facente funzioni del Centro di ricerca 

Alimenti e Nutrizione dell’Ente fino alla nomina del nuovo Direttore del Centro in esito alla 

procedura selettiva in corso. 

 

VISTO il D.Lgs. 29 ottobre 1999, n.454 e ss.mm.ii. istitutivo del Consiglio per la Ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria, CREA - Ente pubblico nazionale di ricerca e 

sperimentazione posto sotto la vigilanza del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

- così denominato ai sensi dell’art. 1, co. 381 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, con sede in Roma; 

VISTA la L. 6 luglio 2002, n. 137 recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del Governo e 

della Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché di enti pubblici”, pubblicata nella G.U.R.I. n. 158 

dell’8 luglio 2002; 

VISTA la L. 23 dicembre 2014, n. 190 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” ed in particolare l’art. 1, co. 381, che ha previsto 

l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la ricerca e la 

sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria - CREA; 

VISTO il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell’art. 13 della L. 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016, n. 

19083, con cui è stato approvato il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa 

ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del 

CREA”; 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 57 del 6 aprile 2017 di istituzione, a decorrere 

dal 1° maggio 2017, dei 12 Centri di ricerca del CREA; 

VISTO il Decreto n. 7439 del 9 gennaio 2024 del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità 

Alimentare e delle Foreste di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con cui è stato 

approvato lo Statuto del CREA; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione e 

Contabilità adottati rispettivamente con Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 111-2022 e n. 

112-2022 assunte nella seduta del 12 ottobre 2022; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2024 con cui il Prof. Andrea Rocchi è stato nominato Presidente del 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA) per la durata di un 

quadriennio a decorrere dalla data di insediamento del Consiglio di Amministrazione e la successiva 

riunione di insediamento del Consiglio di Amministrazione in data 11 aprile 2024, giusto verbale n. 

1/2024; 

VISTO il Decreto presidenziale prot. n. 0094867 del 30 ottobre 2024 con cui la Dott.ssa Maria Chiara 

Zaganelli è stata nominata Direttore Generale del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria; 

VISTA la Delibera n. 79-2025 del Consiglio di Amministrazione assunta nella seduta del 30/06/2025 

con la quale la Dott.ssa Laura Proietti è stata nominata Direttore della Direzione dei Servizi 

amministrativi e il successivo Decreto del Direttore Generale n. 49705 del 30 giugno 2025 di 

conferimento dell'incarico; 

 



 

 

 

VISTO il Bilancio di previsione per l'esercizio 2026 approvato dall'Ente con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 136-2025 del 27 novembre 2025 e inviato al Ministero vigilante per la relativa 

approvazione; 

VISTA la nota prot. n. 0685893 del 19 dicembre 2025 con la quale il MASAF, nelle more 

dell'acquisizione del parere del Ministero dell'economia e finanze, ne ha autorizzato l'esercizio 

provvisorio fino a quando non sarà approvato dal Ministero vigilante e comunque non oltre il 30 aprile 

2026; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della pubblica amministrazione e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO in particolare, l’art. 19 dello Statuto del CREA, recante disposizioni in materia di “Centri di 

ricerca”; 

VISTO l’art. 11, comma 4, del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio per 

la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, rubricato “Direttore del Centro di ricerca”, 

ai sensi del quale: “In caso di conferimento dell’incarico a dipendenti della pubblica 

amministrazione, la nomina è subordinata alla concessione di aspettativa senza assegni da parte 

dell’Amministrazione di provenienza”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 80-2025 assunta nella seduta del 30 giugno 

2025 con cui è stata disposta l’indizione della procedura selettiva di nomina dei nuovi Direttori dei 

Centri di ricerca del CREA; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 131-2025 assunta nella seduta del 27 

novembre 2025 con la quale, nelle more della conclusione della predetta procedura, è stata disposta 

la proroga fino al 31 gennaio 2026 degli incarichi in scadenza al 31 dicembre 2025; 

VISTO il Decreto d’urgenza del Presidente prot. n. 1271 del 12/01/2026 con cui è stato prorogato, a 

decorrere dal 1° febbraio 2026, l’incarico conferito ai Direttori dei Centri di ricerca, fino 

all’insediamento dei vincitori della selezione per il reclutamento dei nuovi Direttori; 

TENUTO CONTO che l’attuale Direttore del Centro di ricerca Alimenti e Nutrizione dell’Ente ha 

comunicato, a mezzo e-mail, la propria indisponibilità ad accettare la proroga dell’incarico  

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 29/01/2026, ha delegato il 

Presidente a nominare con proprio decreto il Direttore facente funzioni del Centro di ricerca Alimenti 

e Nutrizione dell’Ente fino alla nomina del nuovo Direttore del Centro in esito alla procedura selettiva 

in corso, sulla base delle risultanze della proposta del Direttore Generale di ricoprire l’incarico di 

Direttore del Centro in parola, formulata al personale in servizio presso il medesimo Centro con 

profilo più elevato e maggiore anzianità nel profilo; 

PRESO ATTO della comunicazione del Direttore Generale del 30 gennaio 2026 dalla quale risulta 

che le dipendenti Dott.sse Catherine Leclercq, Fiorella Sinesio e Marina Carbonaro non hanno 

accettato la proposta in argomento e che la Dott.ssa Laura Censi si è resa disponibile a ricoprire 

l’incarico di Direttore del Centro di ricerca Alimenti e nutrizione fino all’insediamento del nuovo 

Direttore del Centro; 

VISTO il Curriculum della Dott.ssa Laura Censi, Primo ricercatore del CREA; 

RITENUTO, pertanto, di nominare la Dott.ssa Laura Censi quale Direttore facente funzioni del 

Centro di ricerca Alimenti e Nutrizione dell’Ente a decorrere dal 1° febbraio 2026 e fino alla nomina 

del nuovo Direttore del Centro in esito alla procedura selettiva in corso 

 

 



 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

La Dott.ssa Laura Censi, Primo ricercatore del CREA, C.F. _________ nata a _______il __________, 

è nominata Direttore facente funzioni del Centro di ricerca Alimenti e Nutrizione dell’Ente a 

decorrere dal 1° febbraio 2026 e fino alla nomina del nuovo Direttore del Centro in esito alla 

procedura selettiva in corso. 

 

Articolo 2 

 

L’incarico di cui all’articolo 1 decadrà automaticamente all’atto dell’insediamento del nuovo 

Direttore di Centro in esito alla procedura di selezione. 

 

Articolo 3 

 

Il Direttore Generale è autorizzato alla sottoscrizione del contratto di cui all’articolo 1. 

 

Il presente decreto verrà trasmesso all’Ufficio Gestione del Personale dell’Ente per gli adempimenti 

di competenza. 

 

Il Presidente 

Prof. Andrea Rocchi 

 


